北京市旅游发展委员会关于禁止销售旅游套餐类产品的紧急通知
（2017年8月31日京旅发501号发布，2017年8月31日起实施）

各区旅游委、各旅行社：
鉴于近期本市接连发生因旅行社收取旅游者出境游保证金不能按约退还、售卖旅游套餐不能履约引发的投诉，且旅游者集中维权的群体性事件时有发生，严重扰乱了旅游市场秩序，损害了旅游消费者的合法权益，为有效防范旅游市场风险，严厉打击非法集资、合同诈骗等旅游违法行为，进一步规范旅游市场秩序，保护旅游者合法利益，现就相关工作紧急通知如下：
一、禁止销售两条线路（含）以上的旅游套餐。各旅行社及分社、旅行社网点、旅游网站，自本通知发布之日起，不得捆绑销售两条线路以上的旅游套餐产品，不得一次性向游客收取两条线路（含）以上的旅游款，包括出境游及国内游。旅行社、旅游者实行每走一条线路、每发一个团“即时结清”的收款、付款方式。旅行社不得以“买一赠多”“交押金送旅游”等方式变相从事不合理低价游。
二、规范收取出境游保证金。在出境游业务中，根据国家旅游局《关于规范出境游保证金有关事宜的通知》（旅发〔2015〕281号）要求，各组团社收取出境游保证金，必须采取银行参与的资金托管方式，不得以现金或者转账方式直接收取，不得要求旅游者将出境游保证金直接存入旅行社工作人员提供的个人账号。收取出境游保证金数额、归还期限应当在销售旅游产品时向旅游者明确告知，并在旅游合同、旅游产品宣传材料、旅游门店、旅游网站、旅游促销点的显著位置向社会公告。
三、全面开展销售旅游套餐、收取出境游保证金情况自查。2017年9月15日前，各旅行社对今年以来销售旅游套餐（两条以上线路）情况、收取出境游保证金情况进行全面自查，并将自查结果报送市旅游委，市旅游委将对各旅行社自查情况进行抽查。逾期未报送的，暂停该社相关旅游业务的办理，并在行业内进行通报。
四、全面开展对违法违规销售旅游套餐、收取出境游保证金的专项执法检查。市旅游委将从9月16日开始，组织市、区两级旅游执法人员，对全市旅行社特别是出境社，采取摸排检查、“双随机抽查”等方式，进行严格执法检查，发现一起、查处一起。
五、鼓励社会各界广泛进行举报监督。市旅游委鼓励旅游者和其他旅游参与者、社会各界对旅行社存在的违法销售旅游套餐行为、违法收取出境游保证金行为进行举报。对经举报查实的，给予适当的奖励。举报电话：65157409。

附件：1.出境游保证金收取自查清理情况统计表
2.旅游套餐销售自查清理情况统计表

北京市旅游发展委员会
[bookmark: _GoBack]2017年8月31日